Herodes Galilææ præfectus, Ezechiam Judæum, qui cum magno latronum agmine Syriæ fines incurfare solebat, comprehensum cum multis latrocinii sociis interfecit. Quod ejus factum magnam ei apud Syros & per eos apud Sextum Cæsarem, qui tunc Syriam provinciam administrabat, conciliavit gratiam. [Joseph. lib. 1. Belli, pag. 8. & lib. 14. Antiquit. cap. 17.]

Phasaëlus, excitatus ad emulationem fraternæ gloriæ, Hierosolymitanorum gratiam sibi conciliavit: omnia negotia publica per se obeundo, nec abutendo potestate ad cuiusquam injuriam. Quo factum est, ut pater ejus Antipater haud secus quam si rex esset, à tota gente coleretur; nec propterea tamen minus fidelis aut benevolus Hyrcano ipse fuit. [Id. ibid.]

Cæsar, contra P. Cornelium Scipionem Pompeii Magni socerum, M. Catonem & Mauritaniam regem Jubam expeditione suscepta, XIV. Kalend. Januar. in Lilybæum pervenit: indeque, VI. Kalend. Januar. navem conscendens, post diem quartam in conspectum Africæ venit. [Hirtius, in lib. de bello Africano.] XIV. verò Kalend. Januar. dies, in Septembris Juliani proleptici diem 30 & ultimum eo tempore incidebat: ut sequentis longi anni dierum 445 retrograda à primi anni Juliani Kalendis Januariis facta patefaciet numeratio. Quod minus animadvertentes Plutarchus & Dio: ille quidem [in Cæsare,] ἐπὶ δευτέρῃ γενέσει circa Solstitium brumale, in Siciliam; hic [libro 43.] χειμῶνος μεσοτῆτι media hyeme in Africam, Cæsarem trajecisse retulit. Ante brumam vero in Africam illum transmisisse, etiam Ciceronis illa in libro 2. de Divinatione satis indicant. Cæsar, cum à summo aruspice moneretur ne in Africam ante brumam transmitteret, nonne transmisit? quod ni fecisset, unum in locum omnes adversariorum copia convenissent.

Kalendis Januariis (in Octobris Juliani diem 19. incurrentibus) Cæsar castra ad opidum Ruffinam habuit: & pridie Nonas Januarii (Octobris 16.) post diem tertium quam Africanam attigit, ab hora diei quinta usque ad Solis occasum acerrimo prælio, Labienum & Petreum vicit: atque VI. Kalend. Februar. [Novembris Juliani 6.] hostilem exercitum Labieni & Scipionis denuo repulit. [Hirtius.]

Pharnacem, in Bosphorum vi intrare tentantem, ab Asandro in carcere conjectum atque interemptum fuisse, in libro 42. Dio significat: quod ab Appiano in Mithridaticis [pag. 254.] ita latius habetur explicatum. Pharnaces, collecta Scytharum ac Sarmatarum manu, Theodosiam Panticapæumque occupavit. Et quum ab Asandro bello peteretur, equites ejus, equis destituti pedestri prælio, vincebantur: solus Pharnaces egregie pugnans, tandem confauciatus cecidit quinquagenarius, postquam regnavit in Bosphoro annis 15. ut habet Appianus, vel 17. potius: quod a cæde patris ejus Mithridatis hucusque numerantur.

Cæcilius Bassus, ordinis equestris, qui a pugna Pharsalica post devictum Pompeium fugiens Tyri latitaverat, sui similibus nonnullis ad se receptis, sibi quoque modo his modo illis militibus Sexti Syriæ præsidis diversis temporibus ad custodiam urbis venientibus conciliatis; quum multæ res adversæ Cæsaribus in Africa nuntiarentur: non contentus jam præsentis sorte, ad novas res confurrexit. Deprehensus vero in hoc a Sexto antequam sese paravisset, auxilium se Mithridati Pergameno ad occupandum Bosphorum parare dixit: habitaque sibi fide, dimissus est. [Dio, lib. 47.]

Optimates Judæorum videntes Antipatrum cum filiis tantopere crescere, tam favore gentis quam Hyrcani pecuniis & percipiendis ex Judæa redditibus, maligne erga eum affecti sunt. Jam enim amicitiam contraxerat cum Romanis imperatoribus, & persuaso Hyrcano ut pecuniam eis mitteret, ipse hujus muneris sibi usurpavit gratiam: tanquam de proprio mitens, & non quasi ab Hyrcano acceptam. Quæ Hyrcanus audiens adeo nihil curabat, ut gaudere etiam factò videretur. Sed maxime terrebat Judæorum primates violentum ac auidax Herodis ingenium & tyrannidis cupidum. Adeuntes igitur Hyrcanum, aperte jam incusabant Antipatrum: de filio ejus Herode maxime conquesti, quod Ezechiam cum plerisque aliis, nulla ab Hyrcano potestate accepta, interfecisset; legibus contemptis, quæ hominem quantumvis scelestum non sinunt affici supplicio, nisi prius damnatum ex sententia judicum. Matres quoque eorum quos ille necaverat, per singulos dies in templo non desinebant precibus suis tum regem tum populum obtundere; rogantes ut Herodes coram Synedrio facti sui rationem reddere cogeretur. Permotus igitur his Hyrcanus, Herodem ad judicium & dicendam causam evocavit. [Joseph. lib. 14. cap. 17.]

Herodes, ordinatis Galilææ rebus quemadmodum existimabat sibi conducere, à patre præmonitus ne privati more ad judicium veniret, mediocre sed tamen sufficiens sibi præsidium adjunxit in itinere: ne vel Hyrcanum terretet si plures adduceret, vel ipse sine tutela subiret judicii periculum. Quin & Sextus Cæsar præses Syriæ scripsit ad Hyrcanum ut eum absolveret; minis si contra fecisset additis. Cum constitisset igitur Herodes coram Synedrio purpuratus cum armatis stipatoribus, omnes sunt attoniti: nec quicquam eorum qui absentem accusaverant ausus est hincere; sed hærebant inopes consilii. Tum unus è confessu Sameas, vir justus & ob hoc invictus terroribus, (quem fervidioris tamen fuisse ingenii, vetus illud Hebræorum dictum ostendit: *Esto humilis ut Hillel*, וְרַחֵם אִרְעוּדִים וְרַחֵם אִרְעוּדִים) assurgens, non solum Herodem audaciæ ac violentiæ accusavit, sed ejus culpam in iudices & regem ipsum, qui hanc ei concesserunt licentiam, derivavit: quos ipsos etiam postea, justo Dei judicio, pœnas Herodi esse daturos prænuntiavit. Quod rei eventus, & confessus illius iudicibus & Hyrcano ab Herode rege factò interemptis, verum fuisse comprobavit. Hyrcanus vero animadvertens iudices propensiores ad damnandum Herodem, rem in sequentem diem distulit: & clam eum admonuit, ut fuga sibi consuleret. Atque ita ille secessit Damascum, quasi regem fugiens: cumque convenisset Sextum Cæsarem, & res suas in tuto collocasset, palam præ se tulit quod non esset compariturus si denuo citaretur ad iudices. Illi vero indignabantur, & Hyrcanum conabantur docere, quod in ipsius perniciem hæc omnia tenderent. [Id. ibid.]

In Africa Cæsar, XII. Kalend. Aprilis (Januarii Juliani die 21. (Iustrato exercitu, postero die productis universis copiis in acie constitit: sed postquam satis diuque adversarios à se ad dimicandum invitatos superfedere pugnae animadverteret, reduxit copias. [Hirtius, de bello African.]

Cæcilius Bassus ex litteris, quas à Scipione sibi missas fingebat, retulit; Cæsarem in Africa victum interiisse, sibi quoque imperium Syriæ mandatum. Itaque cum iis quos ad hoc instruxerat militibus Tyrum occupavit: hincque ad Sexti copias procedens, ab obvio sibi factò eo victus, vulnus accepit; indeque vi quidem adversus eum quicquam agere in posterum non conatus est. [Dio, lib. 47.]

Cæsar, pridie Nonas Apriles (Februarii Juliani die 4) tertia vigilia ab opido Agar egressus, XVI. millia passuum ea nocte progressus, Thapsum ea die circummunire cœpit. Ubi & Jubam & Scipionem memorabili pugna superavit: postquam M. Cato Uticæ sibi ipsi manus intulit. [Hirtius, de bello African.]

Sextus Cæsar, accepta pecunia, Herodem Cælesyriæ præfecit. Herodes, impatienter ferens quod vocatus fuisset in judicium, exercitum contra Hyrcanum duxit: sed patris Antipatri &

fratris Phasaeli occurſu & precibus cohibitus eſt quo minus invaderet Hieroſolyma; placan-
tium eum & rogantium, ut terruiſſe contentus reipſa læderet neminem, neve ulterius adverſus
authorem ſuæ dignitatis procederet. Quorum monitiſ ille paruit; ratus ſufficere ſibi ad futuras
ſpes, quod potentiam genti declaraviſſet. [*Joſeph. lib. 14. cap. 17.*]

In Africa Cæſar per quietem magnum exercitum vidiffè dicitur, appellantem ſe ſtentemque:
& per mortem eo ſomnio, in memoriales tabellas retuliſſe conſeſſim de condenda Carthagine
Corinthoquæ. [*Appian. in Libycis, pag. 85.*]

Julium Cæſarem Hyrcanus per legatos rogavit, ut confirmaret cæptam ſocietatem & ami-
citiã. [*Joſeph. lib. 14. cap. 17.*]

Cæcilius Baſſus miſſis ſuis ad Sexti Cæſaris milites, qui certas ſpes iſtis proponerent, adeo
eos ſibi adſociavit, ut Sexto occiſo legio ejus ad ipſum tranſierit. [*Id. ibid. Liv. lib. 114. Libo:
apud Appian. lib. 3. Bell. civil. pag. 576. Dio. lib. 47.*] quanquam ab aliis hunc in modum ea
referatur hiſtoria. Sextus adoleſcens voluptatibus vacans, legionem quam Julius Cæſar in Syria
reliquerat indecenter ſecum circumducebat. Id reprehendentem Baſſum, qui legionis illius cu-
ram habebat, aliquando rejectit cum contumelia: & aliquanto poſt quum vocanti obediret tar-
dius, juſſit eum attrahi. In eo tumultu quum ad manus ventum eſſet, exercitus non ſetens in-
ſolentiam jaculis Sextum conſixit. Cumque mox penitentiã ſequeretur & metus à Cæſare, con-
jurarunt, ni venia fidelique ſibi daretur, uſque ad mortem ſe decertaturos: coacto etiam Baſſo,
ut fieret ejus conjurationis ſocius. Deinde ex novo delectu aliud agmen conſecerunt, & aſſue-
fecerunt eiſdem quibus ipſi utebantur exercitiis. [*Appian. Bell. civil. lib. 3. pag. 575, 576. Co:
lib. 4. pag. 623.*]

Baſſus omnem exercitum, præter paucos qui Apameæ hyemaverant, quos inde ante ſuum
adventum egreſſos in Ciliciam uſque inſecutus fruſtra fuit, ad ſe pertraxit: reverſuſque in Sy-
riam, prætor nominatus eſt, Apameamque munivit, ut eam domicilium quaſi belli haberet:
omnes qui valida eſſent ætate, non liberos tantum ſed ſervos etiam, ad militiam delegit; pec-
uniã confecit, arma fabricavit. [*Dio. lib. 47.*]

Cæſar, Africano bello conſecto, Idibus Jun. (Aprilis Juliani die 14.) Uticæ claſſem conſcen-
dit, & poſt diem tertium Carales in Sardiniam pervenit: unde III. Kalend. Quintil. (Juliani Apri-
lis 29) navibus ſecundum terram provectus, duodeciſimo die, (Maii Juliani die 26) eo quod
tempeſtatibus cohibebatur, ad urbem Romam venit. [*Hirtius, in fine lib. de bello African.*]

Quatuor Romæ triumphos egit Cæſar eodem menſe, ſed interjectis diebus: diverſo quemque
apparatu & instrumento. [*Sueton. in Julio, cap. 37.*] Gallici apparatus ex citro, Pontici ex
acantho, Alexandrini teſtudine, Africi ebore conſtitit. [*Vellei. Patercul. lib. 2. cap. 56.*] Pon-
tico triumpho inter pompæ ferula trium verborum prætulit titulum, VENI, VIDI, VICI,
non acta belli ſignificantem, ſicut cæteri, ſed celeriter conſecti notam. [*Sueton. ut ſupr.*] In eo
fuga Pharnacis riſum populo movit. Alexandrini de Egyptiis triumphus medius inſertus eſt,
Gallicum inter & Ponticum: in eoque Achillæ Pothiniq; caſus plauſibilis fuit. [*Appian. Bell.
civil. lib. 2. pag. 491.*] Sed Arſinoës Egyptiæ, & mulieris & pro regina tunc habitæ, conſpe-
ctus plurimum commiſerationis populo iniecit. Quæ poſt triumphum tamen, in germanorum
gratiã, dimiſſa eſt. [*Dio. lib. 43.*]

Germani vero ejus, ſoror natu major Cleopatra & frater minor Ptolemæus, Cleopatræ ma-
ritus, à Cæſare acciti hoc anno Romam venerunt; atque ab eo inter amicos ſocioſque Roma-
norum ſunt adſcripti. In ſuis quoque ipſius ædibus Cæſar domicilium Cleopatræ aſſignavit;
eamque non niſi maximis honoribus præmiisq; auctam: quod male inde audiret, nihil om-
nino penſtans. [*Id. ibid. Sueton. in Julio, cap. 52.*] Quin & in æde Veneris Genitricis, ex voto
inſtante pugna Pharfalica concepto extructa (quam hoc anno dedicatam ab eo fuiſſe, confir-
mat etiam Dio) ad Veneris latus effigiem Cleopatræ Cæſar ſtatuit. [*Appian. Bell. civil. lib. 2.
pag. 492.*]

In Syria C. Antiftius (Vetus) atque alii Cæſariani duces, cum equeſtribus ac pedeftribus
copiis contra Cæcilium Baſſum venientes, Apameæ cum obſidione circumcluſerunt. Hiſce ſini-
tumi quoque, qui Cæſaris rebus ſtudebant, ſeſe adjunxerunt: inter quos & Antipater, tam
interempti quam ſuperſtitiſ Cæſaris cauſa, quod ambobus eſſet amicus, per filios ſuos ſubmi-
niſtravit auxilia. Quum autem aliquandiu æquis viribus eſſet certatum, neutraque pars præ-
valere alteri poſſet, induciſ pacto nullo firmatis, ad auxilia paranda alia bellum ſuſpenderunt.
[*Joſeph. lib. 1. Belli, cap. 8. fin. & lib. 14. Antiquit. cap. 17. fin. cum Dione, lib. 47.*]

Mithridates Pergamenus Leucothææ templum (in Moſehica regione circa Phafum fluvium)
à Pharnacæ prius compilatum denuo ſpoliavit. [*Strabo, lib. 11. pag. 498.*] Sed ut Pharnacem
ita & hunc Boſphorum occupate tentantem, Afander (apud Strabonem Caſander & Lyſander
perperam dictus) evertit; atque utroque ſublato, regno Boſphori ipſe quiete potitus eſt. [*Id.
ibid. pag. 495. & lib. 13. pag. 625.*]

C. Julius Cæſar Pontifex Maximus, ſuo III. & M. Æmilii Lepidi Conſulatu, Romani anni
emendationem inſtituit: Soſigenis in aſtronomiſ, Flavii ſcribæ in factis ordinandis, uſus opera.
Cumque jam menſe Februarii dies 23. fuiſſent intercalati: ipſe præterea inter Novembrem &
Decembrem duos alios menſes intercalares dierum 67. interpoſuit: ita ut præſens annus men-
ſes 15. dies vero 445. habuerit. [*Cenſorinus de die natali, cap. 8. cum Suetonio, in Julio, cap.
40. Plinio, lib. 18. cap. 25. Dione, lib. 43. Macrobio, lib. 1. Saturnal. cap. 14.*]

Pridie Kalendas Intercalares priores, (Septembris Juliani die 26) Cicero ad Cæsarem pro Q. Ligario orationem habuit. [*lib. 6. ad familiar. epist. 14.*]

A Kalendis Januariis, quibus Consulatum IV. Cæsar inivit, primus ordinationis Julianæ annus numeratus est. Inde enim anni à se constituti ille fecit principium. [*Censorin. ut supr.*]

In Hispania Cæsar cum Pompeii liberis bellum gerens, XI. Kalend. Martias Ategua opido potitus est, & Imperator appellatus. Quum Liberalia (Plutarcho, in *Cæsare*, *Διωνυσίου* dicta) Romæ agerentur, XVI. Kalend. April. ut ex vetere Calendario liquet) memorabilem illam ad Mundam urbem victoriam obtinuit. In quo prælio ceciderunt ex Pompeianis millia hominum circiter 30. cum duobus ducibus Labieno & Atio Varo, atque ordinis equestris millibus ferè tribus: ex Cæsarianis desiderati ad hominum mille, faucii ad 500. Interfecto deinde Cn. Pompeio adolescente, qui fasces & imperium sibi arripuerat, pridie Idus Aprilis Cæsari, dum grædiebatur Hispalim, caput ejus allatum, & populo datum est in conspectum. [*Author Commentaris de bello Hispaniensi.*]

Pridie Palilium (XII. Kalend. Maias) sub vesperam, de hac victoria nuntius allatus Romam fuit. [*Dio, lib. 43.*] & pridie Kalendas Maias, Hispali Cæsar ad M. Ciceronem litteras dedit consolatorias, [*Cicer. ad Attic. lib. 13. epist. 20.*] ob mortem Tullie filie; quæ post repudiatam matrem Terentiam, apud P. Lentulum ex partu deceffit [*Acon. Pedian. in orat. Pisonian. Plutarch. in Cicerone.*] quum ejus maritus P. Cornelius Dolabella in Hispania apud Cæsarem fuerit: ut ex Philippica 2. & epistolarum ad Atticum libro 13. percipitur.

Habuit quoque Cæsar in hoc bello comitem Caium Octavium, nepotem sororis suæ Julie, 18 annos natum; nunquam aut alio usum hospitio, quam suo, aut alio vectum vehiculo: Pontificatusque sacerdotio puerum honoravit. [*Vellei Patere. lib. 2. cap. 59.*]

Dejotarus rex turbatus, legatum ex Galatia Blesamium in Hispaniam ad Cæsarem misit: qui litteris ad eum Tarracone datis, bene sperare & bono regem esse animo jussit. [*Cicero, pro Dejotaro.*]

Dum bellum in Syria cum Cæcilio Basso trahitur, L. Statius (apud Velleium *Strabum*, & Appianum *Sextius*) Murcus (apud Josephum *Marcus* peperam dictus) vir prætorius, à Julio Cæsare Sexti successor missus, cum tribus agminibus ex Italia venit: atque à Basso fortiter est repulsus. [*Vellei. Patere. lib. 2. cap. 69. Joseph. lib. 1. Belli. cap. 8. fin. & lib. 14. Antiquitat. cap. 17. fin. Appian. Bell. civil. lib. 3. pag. 576. & lib. 4. pag. 623.*] Nam & Bassi exercitum regio alebat, & socios ille permultos habebat Arabum phylarchos, qui loca munita in proximo tenebant. Inter ea loca erat Lysias ultra lacum sita qui juxta Apamiam est, & Arethusa, Sampsicerami & filii ejus Jamblichii (cujus in epist. 1. libri 15. ad familiar. Cicero meminit) regio; qui phylarchi genti Emesensæ imperabant Prope etiam erat Heliopolis & Chalcis, sub Prolemæo positæ Mennæi filio, qui Marfiam & Ituræorum montana obtinebat. [*Strabo, lib. 16. pag. 733.*]

Alchaudonius Arabs (Alchædamus Straboni dictus) Rhambæorum Nomadum intra Euphratem habitantium rex, qui ante cum Lucullo pactum inierat, deinde vero Parthis contra Crassum suppetias tulerat, à Basso simul & adversariis ejus advocatus, in Mesopotamiam egressus est. Cum autem in medium inter Apamiam & Cæsarianorum castra locum advenisset, priusquam alterutri parti quicquam responderet, auxilium suum venale proposuit. Basso vero plura danti se conjunxit; ac in pugna sagittis longe superior hostibus fuit. [*Id. ibid. cum Dione, lib. 47.*]

Idibus Septembris Cæsar in Laricano suo novissimum testamentum fecit; demandavitque virgini Vestali maximæ. In eo tres instituit hæredes fororum nepotes, C. Octavium ex dodrante (non ex parte tantum dimidia; ut apud Livium est, libro 116) L. Pinarium & Q. Pedium ex quadrante reliquo. C. Octavium etiam in familiarum nomenque adoptavit: pluresque percussorum in tutoribus filii, si quis sibi nasceretur, nominavit. In secundis etiam hæredibus Decimum Brutum constituit, *Sueton. in Julio, cap. 83.* & M. Antonium. [*Dio, lib. 44. cum Floro, lib. 4. cap. 4.*] si priores designati hæreditatem non adirent. [*Appian. Bell. civil. lib. 2. pag. 518.*]

3960

Mense Octobri Cæsar Romam omnium victor ingressus, omnibus qui contra se arma tulerant ignovit. [*Vellei. Patere. lib. 2. cap. 56.*] Post actum vero initio hujus mensis Hispanientem triumphum, Consulatu se abdicavit: & novo honorarios Consules sufficiens instituto introducto, trimestres fecit Consules, Q. Fabium Maximum & C. Trebonium. [*Dio, lib. 43. cum Gruveri Inscrip. pag. 288. init.*] quorum prior Consul ex Hispania III. Idus Octobr. triumphavit. [*Id. pag. 287.*] Unde, cum in triumpho Cæsaris eborea opida Chrysiptus vidisset translata, & post dies paucos Fabii Maximi lignea; thecas ea opidorum Cæsaris fuisse dixit. [*Quintilian. lib. 6. cap. 4.*]

Multi & maximi honores Cæsari à Senatu sunt decreti: & inter eos, ut Dictator in perpetuum esset; [*Liv. lib. 116.*] & insuper prænomen Imperatoris haberet. [*Sueton. in Julio, cap. 76.*] non eo sensu, quo & ante & postea etiam ob rem in militia bene gestam ducibus est tributum, sed quo potentia & authoritas in Republicâ summa significaretur. [*Dio, lib. 43.*] Nam & concessum illi est, ut solus milites & militia imperium haberet, solus publicas pecunias curaret; ac ne cui alterutro horum ipsius injussu uti liceret: atque ut magistratus omnes etiam plebei ejus potestati subicerentur, jurarentque se nullis ejus decretis refragaturos.

[*Id.*]

[*Id. ibid. & Appian. lib. 2. Bell. civil. pag. 494.*] Indeque à postremo hoc ejus in Urbem reditu, quinque menses principalis quietis illius, deducit Velleius Paterculus. [*lib. 2. cap. 56.*]

Getas, sive Dacos, qui se in Pontum & Thraciam effuderant, Cæsar coercere meditabatur. [*Sueton. in Julio, cap. 44. Appian. lib. 2. pag. 497.*] Ad quam expeditionem ille se parans, Octavium, Atiæ, filie sororis suæ Juliæ, filium Apolloniam, quæ Ionio mari imminet, ut litteras simul & rem militarem disceret, præmisit; mox belli Getici, ac deinde Parthici, habiturus commilitonem. [*Vellei. Patere, lib. 2. cap. 59. Sueton. in Octavio, cap. 8. Plutarch. in M. Bruto. Appian. lib. 3. pag. 531. Dio, lib. 45.*] ubi magistro dicendi usus est Apollodoro Pergameno; quem jam grandem natu eo secum ab Urbe eduxerat. [*Sueton. in Octavio, cap. 89. cum Strabone, lib. 13. pag. 625.*] Atque eo etiam alæ equitum è Macedonia vicissim ad eum conmeabant, cum quibus exerceretur: ubi comiter omnes excipiendi gratiosus apud exercitum factus est. [*Appian. lib. 3. pag. 531.*]

Castor adolefcens, à patre Castore Saocondario (ut eum appellat Strabo) & matre regis Dejotari filia incitatus, Romam ad accusandum avum profectus est: regis servo Phidippo medico spe promissisque corrupto, ut ficto crimine Dominum capitis arcesseret, quasi is Cæsarem in tetrarchia sua hospitio exceptum interficere voluisset. Cui legati regii, Hieras, Blesanius, Antigonus & Dorylaus, sese opposuerunt: corpora sua pro salute regum suorum (patris & filii simul tunc regnantium) Cæsari offerentes. Pro eo Cicero, veteris hospitii & familiaritatis memor, in domo Cæsaris orationem habuit: ita inusitatum fuisse præfatus, regem reum capitis esse, ut ante hoc tempus non fuerit auditum. Ob hanc vero accusationem Dejotarus filiam suam una cum marito Castore Saocondario (nobili illo Chronographo) in ipsius Castoris regia Gorbeio trucidavit. [*Strabo, lib. 12. pag. 568. Suidas in καροφ.*] De qua re tota, videndus clarissimus Vossius (heu! quondam noster) in libri de Historicis Græcis primi capite ultimo.

Idibus Decembr. Q. Pedius (tertium intra hoc trimestre spatium) ex Hispania triumphum duxit. [*Gruter. Inscript. pag. 297.*] in quo, ut ante eum Fabius, non eburneis sed ligneis ferulis usus, risum multum excitavit. [*Dio, lib. 43.*]

Parthi à Cæcilio Basso ad auxilium in Syriam evocati advenerunt: sed ob hyemem non diu adfuerunt, neque memorabile quicquam egerunt. Ita, in libro 47. Dio. Eorum tamen adventu ab arcta obsidione, qua ab Antistio Vetere tum premebatur, ipsum fuisse liberatum in litteris ad Balbum scriptis ipse Vetere confirmat: de quibus ita Cicero, lib. 14. ad Attic. epist. 9. Balbus hic est, multumque mecum: ad quem à Vetere littere datæ prid. Kalend. Jan. cum à se Cæcilius circumfideretur, & jam teneretur: venisse cum maximis copiis Pacorum Parthum; ita sibi esse eum ereptum, multis suis amissis, in qua re accusat Volcatium. Ita mihi videtur bellum illud instare, sed Dolabella & Nicias viderint. quibus sc. provinciæ Syriæ & belli Parthici, post cædem Cæsaris, cura fuit commissa: quando hæc à Cicerone scripta fuit epistola.

Romæ, pridie Kalend. Januarias, Q. Fabio Maximo consule mortuo, C. Caninius Rebilus paucissimarum horarum Consulatum petiit. [*Id. ibid. cum Plinio, lib. 7. cap. 53. & Suetonio, in Claudio cap. 15. & Trebellio Pollione, in XXX. tyrannis.*] de quo Cicero, ad Curium: [*lib. 7. ad familiar. epist. 30.*] Caninio consule, scito neminem prandisse: nihil tamen eo consule mali factum est. Fuit enim mirifica vigilantia; qui suo toto consulatu somnum non viderit. Vid. Macrob. lib. 2. Saturnal. cap. 3. & lib. 7. cap. 3.

Proximo die quintum & postremum suum Consulatum Cæsar iniiit: in quo, ut Hyrcano Judæorum Pontifici & ethnarchæ gentique Judæorum, pro suo erga ipsum & populum Romanum affectu, gratiæ referrentur edixit: eundemque Hyrcanum habere & mœnibus instruere Hierosolymorum urbem decrevit, & gubernare eam secundum suam voluntatem; atque ut Judæis secundo locationis anno de redditibus eorum subducerent, immunesque essent ab angariis & vectigalibus, concessit: ut apud Josephum, lib. 14. Antiquit. cap. 17. videre licet. ut falsi videatur idem, cum in præcedente capite Cæsarem in Syria agentem litteras Romam ad Consules misisse narrat, ut Hyrcano disjecta per Pompeium patriæ mœnia restituendi daretur potestas; statimque, Cæsare ex Syria recedente, Antipatrum strenue operi illi incubuisse. Quod enim ille subjicit Senatufconsultum, neque ad hunc Hyrcanum, neque ad murorum Hierosolymitanorum restorationem; quicquam spectat: ut supra ad Mundi annum 3877. monuimus, de quo & Sallianus videndus, ad annum Mundi 4007. num. 36, 37.

In hoc eodem quinto Consulatu, anno Juliano secundo, in honorem Julii Cæsaris, legem ferente M. Antonio ejus in Consulatu collega, Quintilis mensis Julius appellatus est; quod hoc mense ad quartum Idus Quintiles Julius procreatus esset. [*Appian. Bell. civil. lib. 2. pag. 494. Dio, lib. 44. Censorin. de die natali, cap. 9. & Macrob. l. 1. Saturnal. cap. 12.*] Unde, quum sequente edendo mense Sextili M. Brutus, prætor urbanus post casum à se Cæsarem ludos Apollinares edendos præscripsisset NONIS JUL. ad Atticum suum [*lib. 16. epist. 1.*] scribebat Cicero, Stomachari totum diem licet. quidquamne turpius, quam Bruto JULIIS? atque de eo monitus ab illo ipse Brutus, sese scripturum aiebat, ut venationem quæ posttridie ludos Apollinares futura esset, prosciberent III. ID. QUINTIL. [*Ibid. epist. 4.*]

Cæsar Carthaginem & Corinthum, quæ prius uno tempore deletæ fuerant, (ut supra ad annum Mundi 3858. dictum est) deductis eo Romanorum coloniis, instauravit. [*Dio, lib. 43. cum Strabone, lib. 8. pag. 381. & lib. 17. pag. 833.*] Quod de Corintho, Pausanias in Corinthiacis;

4670 44

de Carthagine etiam Solinus [*capite 30.*] & in fine Libycorum Appianus eatenus confirmant, quod inter everfam & restitutam Carthaginem annos 102. interjectos fuisse consentiant. Id enim temporis spatium ad presentem hunc annum recta nos deducit: in quem & M. Antonii & P. Dolabellæ, à Solino hic nominatus, Consulatus incurrit. Ut minus confiderate Appianus à Cæsare Augusto has urbes restauratas fuisse significaverit.

Magna tum populum Romanum cupiditas Crassum amissumque cum eo exercitum ulciscendi, spesque debellandi Parthos, incessebat. Id igitur bellum Cæsari unanimi consensu decreverunt, summoque ad id studio sese comparaverunt. Ac præter cætera quæ ejus belli causa agebant, ut & administratorum copia Cæsari esset, & eo absente neque sine magistratibus urbs esset; neque si ipsa eos delegisset res ad motus intestinos rediret; magistratus jam ante ad totum triennium (tantum enim temporis Parthicæ expeditioni impendendum existimabant) constituere intenderunt. Horum dimidiam partem Cæsar, quod lege quadam (de qua consulendus Suetonius in *Julio*, cap. 41.) ei concessum fuerat, re ipsa autem omnes designabat. [*Dio*, lib. 43.]

Getas vero, sive Dacos, volens prior aggredi, præmisit trans sinum Adriaticum legiones sedecim, & equitum decem millia. Mox Parthis inferre bellum per Armeniam minorem, nec nisi ante expertos aggredi prælio statuit. [*Sueton. in Julio*, cap. 44. *Appian. lib. 2. pag. 497.*]